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Bogotá, D.C., Julio 05 de 2016 

GRUPO GESTION CONTRATOS 

VERIFICACION FINANCIERA Y EVALUACION ECONOMICA 

SELECCIÓN ABREVIADA No 045 - 2016 

OBJETO: "SUMINISTRO DE LENTES Y MONTURAS, ADAPTACION DE LENTES DE 
CONTACTO PARA LOS FUNCIONARIOS DE PLANTA DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL Y 
SUS BENEFICIARIOS". 

• OFERTAS RECIBIDAS 

No. OFERENTE VALOR OFERTADO 

1 OPTIVISION LTDA NIT 860.522.344-9 $1.150.000  

2 CLINICA DE OJOS S.A. NIT 860.053.761-4 
$1.837.500 

3 OPTICA NAPOLITANA NIT 403.877.02-9 $917.900  

• DOCUMENTOS DE ORDEN ECONÓMICO E INDICADORES FINANCIEROS  

De acuerdo al numeral 4.3 CAPACIDAD FINANCIERA, se procede a la verificación de los 
documentos de orden económico y la evaluación de los indicadores financieros de las Propuestas 
Económicas presentadas en el Presente Proceso con los resultados que se describen a 
continuación: 

CUADRO No. 1 DOCUMENTOS DE CONTENIDO FINANCIERO 

DOCUMENTOS 
SOLICITADOS EN CLINICA DE OPTICA 

EL PLIEGO DE OJOS S.A. NAPOLITANA 
CONDICIONES DE OPTIVISION LTDA NIT NIT 

LA SELECCIÓN NIT 860.522.344-9 860.053.761-4 403.877.02-9 
ABREVIADA DE 

MENOR CUANTIA 
No. 045-2016 

INFORMACIÓN 
PARA EL SISTEMA 

INTEGRAL DE 
INFORMACIÓN 

Folio No 43 Folio No 29 Folio No 52 

FINANCIERA 
"SIIF"  
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FOTOCOPIA DEL 
REGISTRO UNICO 
TRIBUTARIO RUT 

Folio No 44 Folio No 30 Folio No 53 

FOTOCOPIA DE 
LA RESOLUCION 
DE LA DIAN PARA 

FACTURAR 
VIGENTE 

Folio No 45 Folio No 31 Folio No 57 

CERTIFICACION 
BANCARIA 

ACTIVA( Fecha de 
Expedición No 

inferior a 30 días) 

Folio No 46 Folio No 32 Folio No 52 

FORMULARIO DE 
No VALORACION 

DE LA 
PROPUESTA 
ECONOMICA 

Folio No 40-41 Folio No 37 
Folio No 65- 

67 

OBSERVACION CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

1. La oferta presentada por la firma OPTIVISION LTDA NIT 860.522.344-9, CUMPLE 
económicamente, presentando la documentación de verificación exigida y se encuentra 
HABILITADA, para continuar con la evaluación jurídica y técnica, a fin de determinar el 
cumplimiento total de los requisitos establecidos en el presente proceso. 

2. La oferta presentada por la firma CLINICA DE OJOS S.A. NIT 860.053.761-4, CUMPLE 
económicamente, presentando la documentación de verificación exigida y se encuentra 
HABILITADA, para continuar con la evaluación jurídica y técnica, a fin de determinar el 
cumplimiento total de los requisitos establecidos en el presente proceso. 

3. La oferta presentada por la firma OPTICA NAPOLITANA NIT 403.877.02-9, CUMPLE 
económicamente, presentando la documentación de verificación exigida y se encuentra 
HABILITADA, para continuar con la evaluación jurídica y técnica, a fin de determinar el 
cumplimiento total de los requisitos establecidos en el presente proceso. 

CUADRO No. 2 INDICADORES FINANCIEROS 

ii 
0 9 
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1. INFORMACION FINANCIERA REGISTRADA EN EL RUP CON CORTE A 31 DE DICIEMBRE DE 2015 

DETALLE OPTIVISION LTDA NIT 860.522.344-9 OPTICA NAPOLITANA NIT 403.877.02-9, 

ACTIVO CORRIENTE $ 799.842.178 $ 21.064.192 

TOTAL ACTIVO $ 1.189.548.224 $ 53.615.192 

PASIVO CORRIENTE $ 392.960.130 $ 6.334.000 

TOTAL PASIVO $ 449.783.095 $ 6.334.000 

TOTAL PATRIMONIO $ 739.765.129 $ 47.281.192 

UTILIDAD OPERACIONAL $ 121.524.516 $ 33.338.050 

GASTOS DE INTERESES  $ 79.847 $ 5.832.000 

2. INDICADOR DEL LIQUIDEZ 

Índice de liquidez 	? 1,5 
Requerido 1,50 1,50 

Índice de Liquidez 
Acreditado 2,04 3,33 

OBSERVACIONES  CUMPLE  CUMPLE 

3.NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 

Índice de endeudamiento < 
70% Requerido 70,00% 7 70,00%  

Índice de Endeudamiento 
Acreditado 37,81% 11,81% 

OBSERVACIONES  CUMPLE CUMPLE  

salud - &guiad - Iluotawy:yacix;« 
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4, COBERTURA DE INTERESES 	 - 
Cobertura de Intereses > 2 

Requerido 
2 2 

Cobertura de Intereses 
Requerido Acreditado 

1.521,97 5,72 

OBSERVACIONES CUMPLE  CUMPLE  

5.RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO 

Rentabilidad del 
Patrimionio Requerido ?.10 

10% 100/0 

Rentabilidad del 
Patrimonio Acreditado por 

el Oferente 

16,43% 70,51% 

OBSERVACIONES CUMPLE  CUMPLE  

&RENTABILIDAD DEL ACTIVO 

Rentabilidad del Activo 
Requerido ?. 8 

8% 8% 

Rentabilidad del Acitivo 
Acreditado por el Oferente 

10,22% 62,18% 

OBSERVACIONES CUMPLE CUMPLE  

e, 
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NOTA: La propuesta presentada por la firma CLINICA DE OJOS S.A. NIT 860.053.761-4, NO CUMPLE con 
el documento de REGISTRO UNICO DE PROPONENTES (RUP) el cual se requiere con el fin de evaluar los 
indicadores financieros, ya que no presenta toda la documentación de verificación exigida, se encuentra 
INHABILITADA, por lo cual debe subsanar la documentación faltante, con el fin de ser revaluada. 

Las propuestas presentadas por las firmas OPTIVISION LTDA NIT 860.522.344-9, OPTICA NAPOLITANA 
NIT 403.877.02-9, CUMPLEN con los indicadores financieros establecidos se habilitan Financieramente. 

CUADRO No. 3 CALIFICACION ECONOMICA Y CONCEPTOS 

La calificación de precios se realizara únicamente respecto de aquellas ofertas que se determinen como 
hábiles. Se procederá a calificar los precios así: 

La oferta que presente el menor valor total se le asignara el mayor puntaje (400 PUNTOS), las demás se 
calificaran teniendo en cuenta la siguiente fórmula: 

PONDERACIÓN DEL PRECIO = 

Donde, 

OMVT= oferta menor valor total. 

VTOE= valor total ofrecido a evaluar. 

OMVT x 400 

VTOE 

El puntaje máximo que es posible obtener en la calificación de precio es de 400 puntos, sin requerirse de un 
puntaje mínimo para la elegibilidad de la propuesta. 

NOTA 1: En caso de Uniones Temporales o Consorcios los indicadores financieros se calcularán con base en 
la sumatoria de acuerdo al porcentaje de participación de cada uno de los integrantes. 

Los indicadores se calculan de cada uno de los integrantes del Consorcio o Unión Temporal, posteriormente 
se procede a la multiplicación de acuerdo al porcentaje de participación y por último se realiza la sumatoria. 

NOTA 2: Los Oferentes cuyos gastos de intereses sean cero (0), no podrán calcular el indicador de razón de 
cobertura de intereses. En este caso el Oferente cumple el indicador, salvo que su utilidad operacional sea 
negativa, caso en el cual no cumple con el indicador de razón de cobertura de intereses. 

EVALUACION ECONOMICA DE LAS PROPUESTA 

.,
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PRECIO DE REFERENCIA OPTIVISION LTDA NIT 860.522.344-9 

DESCRIPCIÓN ESPECIFICACIONES TECNICAS 
VALOR 

UNITARIO 
IVA 

VALOR 
UNITARIO IVA 

INCLUIDO 

VALOR 
UNITARIO 

IVA 
VALOR UNITARIO 

IVA INCLUIDO 
OBSERVACION PUNTAJE 

1 Titanio 52.586 8.414 61.000 17.241 2.759 20.000 CUMPLE 

400 

2 Acero inoxidable 28.879 4.621 33.500 12.931 2.069 15.000 CUMPLE 

MONTURAS 	 
3 Aleación 27.586 4,414 32.000 25.862 4.138 30.000 CUMPLE 

4 Metálicas 27.586 4.414 32.000 12.931 2.069 15.000 CUMPLE 

5 Acetato 28.879 4.621 33.500 8.621 1.379 10.000 CUMPLE 

6 Polipropileno 22,414 3.586 26.000 8.621 1.379 10.000 CUMPLE 

LENTES 

Rango Esfera 
(Dioptrias) 

Rango Cilindro 
(Dioptrías) 

Material 

1 +/- 	0.00 a 	2.00 Cr-39 8.000 8.000 6.000 0 6.000 CUMPLE 

2 +/- 	2.25 a 	3.00 Alto índice 14.000 14.000 10.000 0 10.000 CUMPLE 

3 +/- 	3.25 a 	6.00 Policarbonato 28.000 28.000 25.000 0 25.000 CUMPLE 

4 +/- 	6.25 a 	8.00 Policarbonato 28.000 28.000 25.000 0 25.000 CUMPLE 

5 +/- 	0.00 a 	2.00 - 	0.00 a 	2.00 Cr-39 8.000 8.000 6.000 0 6.000 CUMPLE 

6 +/- 	0.00 a 	2.00 - 	0.00 a 	2.00 Policarbonato 18.000 18.000 15.000 0 15.000 CUMPLE 

7 +/- 	0.00 a 	2.00 2.25 a 	4.00 Policarbonato 40.000 40.000 35.000 0 35.000 CUMPLE 

8 +/- 	0.00 a 	2.00 4.25 a 	6.00 Policarbonato 40.000 40.000 25.000 0 25.000 CUMPLE 

Salad - 
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9 +/- 	2.25 a 	4.00 - 	0.00 a 	2.00 Policarbonato 40.000 40.000 35.000 0 35.000 CUMPLE 

10 +/- 	2.25 a 	4.00 2.25 a 	4.00 Policarbonato 45.000 45.000 35.000 0 35.000 CUMPLE 

11 +/- 	2.25 a 	4.00 - 	4.25 a 	6.00 Policarbonato 45.000 45.000 35.000 0 35.000 CUMPLE 

12 +/- 	4.25 a 	6.00 0.00 a 	2.00 Policarbonato 45,000 45.000 35.000 0 35.000 CUMPLE 

13 +/- 	4.25 a 	6.00 2.25 a 	4.00 Policarbonato 45.000 45.000 35.000 0 35.000 CUMPLE 

14 +/- 	4.25 a 	6.00 - 	4.25 a 	6.00 Policarbonato 45.000 45.000 25.000 0 25.000 CUMPLE 

15 +/- 	0.00 a 	3.00 0.00 a 	2.00 Alto índice 16.000 16.000 8.000 0 8.000 CUMPLE 

16 Lente bifocal positivo Cr 39 20.000 20.000 18.000 0 18.000 CUMPLE 

17 Lente bifocal positivo Alto índice 20.000 20.000 12.000 0 12.000 CUMPLE 

18 Lente bifocal tallado Cr 39 35.000 35.000 30.000 0 30.000 CUMPLE 

19 Lente bifocal tallado Policarbonato 65.000 65.000 55.000 0 55.000 CUMPLE 

20 Lente bifocal Flat top policarbonato 65.000 65.000 20.000 0 20.000 CUMPLE 

21 Lente lenticular Cr 39 30.000 30.000 15.000 0 15.000 CUMPLE 

LENTES DE 
CONTACTO 1 

Lentes de contacto 
rígidos gas 
permeables 

Permeabilidad alta 260.000 260.000 110.000 0 110.000 CUMPLE 

Permeabilidad media 120.000 120.000 50.000 0 50.000 CUMPLE 

Sabtd - eatedad - luma«íyaca« 
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Permeabilidad baja 80.000 80.000 30.000 0 30.000 CUMPLE 

2 
Lentes blandos 
convencionales 

Blando esférico 
contenido de agua 

55 % o más  

57.000 57.000 50.000 0 50.000 CUMPLE 

Blando tórico 91.000 91.000 80.000 0 80.000 CUMPLE 

3 
Lentes blandos 

bimensuales caja x 6 
lentes 

Blando esférico 
contenido de agua 

55% o más 
80.000 80.000 70.000 0 70.000 CUMPLE 

Blando tórico 110.000 110.000 95.000 0 95.000 CUMPLE 

4 
Lentes de contacto 

terapéuticos 
Lentes de contacto 

terapéuticos caja x 3 
80.000 80.000 60.000 0 60.000 CUMPLE 

TOTAL 1.150.000 

NOTAS: 

1. La propuesta presentada por la firma CLINICA DE OJOS S.A. NIT 860.053.761-4, NO CUMPLE con las especificaciones establecidas en el formulario N° 3 
Propuesta Económica ya que no presentó los valores específicos para el ítem monturas. Por tal motivo, se encuentra INHABILITADA, lo anterior dando 
cumplimiento al numeral 2.10 Causales de rechazo de las propuestas. 

2. La propuesta presentada por la firma OPTICA NAPOLITANA NIT 403.877.02-9, NO CUMPLE con las especificaciones establecidas en el formulario N° 3 
Propuesta Económica ya que no presentó el valor específico para el ítem Lentes de contacto- Lentes de contacto rígidos gas permeables- Permeabilidad alta. Por 
tal motivo, se encuentra INHABILITADA, lo anterior dando cumplimiento al numeral 2.10 Causales de rechazo de las propuestas. 

dé 	 - &e-dad - 16<~e-apt" 
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CONSOLIDADO ECONOMICO FINAL 

OFERENTE 

Documentos 
de contenido 
económico y 

financiero 

Verificación 
Indicadores 
Financieros 
de la Oferta 

Revisión 
económica de 

la oferta 

Habilitado / No 
Habilitado 

PUNTAJE 

OPTIVISION LTDA NIT 

860.522.344-9 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 400 

CLINICA DE OJOS S.A. 
NIT 860.053.761-4 CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE INHABILITADO RECHAZADA 

OPTICA 	NAPOLITANA 

NIT 403.877.02-9 
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE INHABILITADO RECHAZADA 

Atentamente, 

P.D. Yohana omez Macias 
Comité Económico Evaluador 

S'atad - calidad - ictotawq-aao. 
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MINISTERIO DE DEFENSA 
HOSPITAL MILITAR 

GRUPO GESTIÓN DE 

EVALUACIÓN JURÍDICA DE LAS PROPUESTAS PRESENTADAS 
ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA N°. 045 2016., CUYO 
MONTURAS, ADAPTACION DE LENTES DE CONTACTO 
HOSPITAL MILITAR CENTRAL Y SUS BENEFICIARIOS". 

OFERTAS: 

COLOMBIA 

NACIONAL 
CENTRAL 

CONTRATOS 

DENTRO DEL PROCESO DE SELECCIÓN 
OBJETO ES "SUMINISTRO DE LENTES 

PARA LOS FUNCIONARIOS DE PLANTA 
Y 

DEL 

1. 	OPTIVISIÓN LTDA. 

PROPONENTE FOLIO CUMPLE NO CUMPLE 

OPTIVISIÓN LTDA. 

NIT. 860.522.344-9 
Carta de presentación de la propuesta 04-07 X 

Certificado de existencia y representación legal o 
documento que haga sus veces 08-10 X 

Garantía de seriedad de la propuesta 33-38 X 

Constancia de cumplimiento de aportes a la seguridad
social integral 13 X 

Compromiso Anticorrupción 14-15 X 

Certificado de antecedentes disciplinarios expedido por 
la Procuraduría General de la Nación 

16-17 X 

Certificación de Antecedentes Judiciales 18 X 

Certificado de Responsabilidad Fiscal expedido por la 
Contraloría General de la República 

19 X 

Formato de inhabilidades e incompatibilidades 29 X 

Registro Único Tributario 44 X 

Fotocopia de Cedula de Ciudadanía Representante Legal 28 X 

Certificado de inscripción en el registro único de 
proponentes (RUP) 

20-26 X 

OBSERVACIONES: 

1. El oferente HABILITA JURÍDICAMENTE para continuar 

2. Puntaje adicional 20% (Industria Nacional). 

) 
-----------" 

con el proceso de selección. 

DA D F. VARGAS GÓMEZ 
Comité Jurídico Evaluador 
Hospital Militar Central. 
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MINISTERIO DE DEFENSA 
HOSPITAL MILITAR 

GRUPO GESTIÓN DE 

EVALUACIÓN JURÍDICA DE LAS PROPUESTAS PRESENTADAS 
ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA N°. 045 2016., CUYO 
MONTURAS, ADAPTACION DE LENTES DE CONTACTO 
HOSPITAL MILITAR CENTRAL Y SUS BENEFICIARIOS". 

OFERTAS: 

COLOMBIA 

NACIONAL 
CENTRAL 

CONTRATOS 

DENTRO DEL PROCESO DE SELECCIÓN 
OBJETO ES "SUMINISTRO DE LENTES 

PARA LOS FUNCIONARIOS DE PLANTA 
Y 

DEL 

1. 	MARIA DEL ROCIO RIOS VARGAS. 

PROPONENTE FOLIO CUMPLE NO CUMPLE 

MARIA DEL ROCIO RIOS VARGAS. 

NIT. 40.387.702-9 

Carta de presentación de la propuesta 06-08 X 

Certificado de existencia y representación legal o 
documento que haga sus veces 10-12 

X 

Garantía de seriedad de la propuesta 14-23 X 
Constancia de cumplimiento de aportes a la seguridad 
social integral 24-32 

X 

Compromiso Anticorrupción 33-34 X 

Certificado de antecedentes disciplinarios expedido por 
la Procuraduría General de la Nación por la  

Consultado 

Entidad 

X 

Certificación de Antecedentes Judiciales 36 X 

Certificado de Responsabilidad Fiscal expedido por la 
Contraloría General de la República 

37 X 

Formato de inhabilidades e incompatibilidades 45 X 

Registro Único Tributario 53 X 

Fotocopia de Cedula de Ciudadanía Representante Lega 09 X 

Certificado de inscripción en el registro único de 
proponentes (RUP) 

40-44 X 

OBSERVACIONES: 

1. 	El oferente presenta la garantía de seriedad de la 
quien haga sus veces. SUBSANAR 

oferta sin la firma del representante legal o 

DAVID F. VARGAS GÓMEZ 
Comité Jurídico Evaluador 
Hospital Militar Central. 

1 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
HOSPITAL MILITAR CENTRAL 

GRUPO GESTIÓN DE CONTRATOS 

EVALUACIÓN JURÍDICA DE LAS PROPUESTAS PRESENTADAS DENTRO DEL PROCESO DE SELECCIÓN 
ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA N°. 045 2016., CUYO OBJETO ES "SUMINISTRO DE LENTES Y 
MONTURAS, ADAPTACION DE LENTES DE CONTACTO PARA LOS FUNCIONARIOS DE PLANTA DEL 
HOSPITAL MILITAR CENTRAL Y SUS BENEFICIARIOS". 

OFERTAS:  

1. CLÍNICA DE OJOS. S.A. 

PROPONENTE FOLIO CUMPLE NO CUMPLE 
CLÍNICA DE OJOS. S.A. 

NIT. 860.053.761-4 

Carta de presentación de la propuesta 06-08 X 

Certificado de existencia y representación legal o 
documento que haga sus veces 09-12 X 

Garantía de seriedad de la propuesta - X 
Constancia de cumplimiento de aportes a la seguridad
social integral 13 X 

Compromiso Anticorrupción 14-15 X 

Certificado de antecedentes disciplinarios expedido por 
la Procuraduría General de la Nación 

16-18 X 

Certificación de Antecedentes Judiciales 
Consultado 

por la 
Entidad 

X 

Certificado de Responsabilidad Fiscal expedido por la 
Contraloría General de la República 

19-21 X 

Formato de inhabilidades e incompatibilidades 27 X 

Registro Único Tributario 30 X 

Fotocopia de Cedula de Ciudadanía Representante Lega 24 X 

Certificado de inscripción en el registro único de 
proponentes (RUP) 

- 
X 

OBSERVACIONES: 

1. El oferente NO presenta la garantía de seriedad de la oferta. SUBSANAR. 

2. El oferente NO cuenta con capacidad jurídica para presentar la oferta, toda vez que se establece 
un limitante en cuantía para el Representante Legal de QUINCE MILLONES DE PESOS 
($15.000.000), y no cuenta con autorización expresa del órgano social. SUBSANAR 

3. El oferente no presenta Registro Único de Proponentes. SUBSANAR 

4. El oferente NO HABILITA JURÍDICAMENTE para continuar con el proceso de selección. 

DAVID F. VARGAS GÓMEZ 
Comité Jurídico Evaluador 
Hospital Militar Central. 

1 
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EVALUACIÓN TECNICA 

FECHA: JULIO 05 DE 2016 

PROCESO DE SELECCIÓN ABREVIADA N° 045 DE 2016 

PROPONENTE. ÓPTICA NAPOLITANA 

1. Características técnicas Mínimas: 

[TEM 

CODIGO 
UNSPSC 

CODIGO 
INTERNO 

DESCRIPCION ESPECIFICACIONES TECNICAS 

1 
42142901 1270020001 

MONTURAS 

1 Titanio 

2 Acero Inoxidable 

3 Aleación 

4 Metálicas 

5 Acetato 

6 Polipropileno 

2 

42142901 1270020001 

LENTES 

Rango Esfera 
(Dioptrías) 

Rango Cilindro 
(Dioptrías) Material 

1 41- 	0.00 a 	2.00 Cr-39 

2 +/- 	2.25 a 	3.00 Alto índice 

3 +/- 	3.25 a 	6.00 Policarbonato 

4 +/- 	6.25 a 	8.00 Policarbonato 

5 +/- 	0.00 a 	2.00 - 	0.00 a 	2.00 Cr-39 

6 +/- 	0.00 a 	2.00 0.00 a 	2.00 Policarbonato 

7 +1- 	0.00 a 	2.00 2.25 a 	4.00 Policarbonato 

8 +1- 	0.00 a 	2.00 - 	4.25 a 	6.00 Policarbonato 



9 +/- 	2.25 a 	4.00 0.00 a 	2.00 Policarbonato 

10 +/- 	2.25 a 	4.00 2.25 a 	4.00 Policarbonato 

11 +/- 	2.25 a 	4.00 - 	4.25 a 	6.00 Policarbonato 

12 +/- 	4.25 a 	6.00 0.00 a 	2.00 Policarbonato 

13 +1- 	4.25 a 	6.00 2.25 a 	4.00 Policarbonato 

14 +/- 	4.25 a 	6.00 - 	4.25 a 	6.00 Policarbonato 

15 +/- 	0.00 a 	3.00 0.00 a 	2.00 Alto índice 

16 Lente bifocal positivo Cr 39 

17 Lente bifocal positivo Alto índice 

18 Lente bifocal tallado Cr 39 

19 Lente bifocal tallado Policarbonato 

20 Lente bifocal Flat top policarbonato 

21 Lente lenticular Cr 39 

LENTES DE 
CONTACTO 

1 
Lentes de contacto 

rígidos gas 
permeables 

Permeabilidad alta 

Permeabilidad media 

Permeabilidad baja 

2 
Lentes Blandos 
Convencionales 

Blando esférico 
contenido de agua 55% 

o más 

Blando Tórico 

3 

Lentes Blandos 
bimensuales caja x 6 

lentes 

Blando esférico 
contenido de agua 55% 

o más 

Blando Tórico 

42142913 1270020001 

3 

Continuación del pliego de Condiciones Definitivo - PROCESO DE SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA No. 045 - 2016, cuyo objeto es: 
EL SUMINISTRO DE LENTES Y MONTURAS PARA LOS FUNCIONARIOS DE PLANTA Y BENEFICIARIOS DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL 2 

  

Salud — Larte  — 4usteueigathl 

   

o 

  

MinDefenso laffra 
Transversal 3' No. 49-00 - Conmutador 3486868 Ext. 3002 - www.liospitalmilitar.gov.co  

Bogotá, D.C. — Colombia 

 



Continuación del pliego de Condiciones Definitivo - PROCESO DE SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA No. 045 - 2016, cuyo objeto es: 
EL SUMINISTRO DE LENTES Y MONTURAS PARA LOS FUNCIONARIOS DE PLANTA Y BENEFICIARIOS DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL 3 

    

4 
Lentes de contacto 

terapéuticos Lentes de Contacto 
terapéuticos caja x 3 

 

        

        

OFRECE TODOS LOS ÍTEMS SOLICITADOS: CUMPLE. 

2. Especificaciones Técnicas y de Calidad: 

Se requiere adquirir los tres grupos de elementos enunciados a continuación, teniendo en cuenta los siguientes requisitos 
técnicos de obligatorio cumplimiento: 

ITEM 1 y 2 - LENTES Y MONTURAS: 

2.1 MONTURAS OFTÁLMICAS: 

• Materiales requeridos para las monturas oftálmicas: CUMPLE 

2.2 LENTES OFTÁLMICOS 

• Materiales requeridos para la elaboración de las lentes oftálmicas (todas las lentes deben traer filtro 
ultravioleta): CUMPLE 

• Poderes Dióptricos requeridos y materiales: CUMPLE 

Rango Esfera (Dioptrías) Rango Cilindro (Dioptrías) Material 
+1- 	0.00 a 2.00 Cr-39 
+/- 	2.25 a 3.00 Alto índice 
+/- 	3.25 a 6.00 Policarbonato 
+/- 	6.25 a 8.00 Policarbonato 
+/- 	0.00 a 2.00 - 	0.00 a 2.00 Cr-39 
+/- 	0.00 a 2.00 - 	0.00 a 2.00 Policarbonato 
+/- 	0.00 a 2.00 - 	2.25 a 4.00 Policarbonato 
+/- 	0.00 a 2.00 - 	4.25 a 6.00 Policarbonato 
+/- 	2.25 a 4.00 - 	0.00 a 2.00 Policarbonato 
+/- 	2.25 a 4.00 - 	2.25 a 4.00 Policarbonato 
+/- 	2.25 a 4.00 - 	4.25 a 6.00 Policarbonato 
+/- 	4.25 a 6.00 - 	0.00 a 2.00 Policarbonato 
+/- 	4.25 a 6.00 - 	2.25 a 4.00 Policarbonato 
+/- 	4.25 a 6.00 - 	4.25 a 6.00 Policarbonato 
+/- 	0.00 a 3.00 - 	0.00 a 2.00 Alto índice 

Lente bifocal positivo Cr 39 
Lente bifocal positivo Alto índice 
Lente bifocal tallado Cr 39 
Lente bifocal tallado Policarbonato 
Lente bifocal Flat top policarbonato 
Lente lenticular Cr 39 

salud - e,,, 	- u~«.,14Ciliol " 
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Otras Especificaciones: 

• El Oferente debe ofrecer la totalidad de monturas y lentes oftálmicos requeridos en la ficha técnica CUMPLE 
• Las lentes y su respectiva montura deben ser entregadas por el contratista al usuario con estuche y paño para limpieza 

de las gafas sin que estos elementos generen costo adicional para el Hospital Militar ni para el paciente. CUMPLE. 
• La garantía de calidad ofrecida por el Contratista debe ser mínimo de tres (03) meses.: CUMPLE 
• Los precios ofertados deben sostenerse durante toda la ejecución del contrato. CUMPLE 

• Puntos de Atención: 
o 	Deben estar dotados por el contratista con todos los elementos, insumos, productos y personal que se 

requieran. El personal debe estar calificado para recibir formulas, realizar la entrega de lentes y monturas, 
atender y solucionar oportunamente las quejas y reclamos de los usuarios y debe certificar mínimo cien 
horas en capacitaciones en lentes y monturas. CUMPLE 

• El Contratista entrega los lentes ya verificados, la fórmula y la garantía al usuario en su Punto de Atención. Esto debe 
realizarse en un máximo de 04 (cuatro) días hábiles y el usuario debe firmar un recibido a satisfacción de los 
elementos. CUMPLE 

2.3 ITEM 3 — LENTES DE CONTACTO. Especificaciones técnicas exigidas:  CUMPLE 

ASPECTOS TÉCNICOS DE PONDERABLES  

Se asignan puntos de acuerdo con la disponibilidad que ofrezca el oferente, en relación con los 
elementos que se indiquen: 

ÍTEM No. 1 y 2. LENTES Y MONTURAS. 

Calidad: 

Cuadro de Calificación Técnica del Grupo No. 1 — Monturas Oftálmicas: 

ÍTEM ASPECTO A 
EVALUAR DESCRIPCIÓN PUNTAJE SEGÚN 

ASPECTO CUMPLIDO 
PUNTAJE 
MAXIMO 

1 Calidad 
Garantía por escrito 12 (doce) meses 140 puntos 

140 puntos Garantía por escrito 6 (seis) meses 
Garantía por escrito 3 (tres) meses 

2 Material 

Titanio 

Cumplimiento del material Si 20 puntos 

50 puntos 
Tipo Brazo 

Flex 20 puntos 
Fijo 

Plaquetas 
Silicona 10 puntos 
Rígidas 

Acero Inoxidable 

Cumplimiento del material Si 20 puntos 

50 puntos 

Tipo Brazo 
Flex 10 puntos 
Fijo 

Características del brazo 
Forrado 10 puntos 
Sin Forrar 

Plaquetas 
Silicona 10 puntos 

 
Rígidas 

Aleación 

Cumplimiento del material Si 20 puntos 

50 puntos 

Tipo Brazo 
Flex 10 puntos 
Fijo 

Características del brazo 
Forrado 10 puntos 
Sin Forrar 

Plaquetas 
Silicona 10 puntos 
Rígidas 

Metálicas 
Cumplimiento del material Si 20 puntos 

50 puntos 
Tipo Brazo 

Flex 10 puntos 
Fijo 
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Características del brazo 
Forrado 10 puntos 

 
Sin Forrar 

Plaquetas 
Silicona 10 puntos 
Rígidas 

Acetato 

Cumplimiento del material Si 20 puntos 

45 puntos 

Tipo Brazo Flex 10 puntos 
Fijo 

Características del brazo Forrado 10 puntos 
Sin Forrar 

Plaquetas Silicona 
Rígidas _ 	5 Puntos 

Polipropileno Cumplimiento del material Si 50 puntos 50 puntos 
3 Puntos 	de 

Atención 	para 
arreglo 	de 
garantías 

5 (cinco) o más puntos de atención 
80 puntos 

50 puntos 
De 3 (tres) a 4 (cuatro) puntos de atención 
65 puntos 
De 1 (uno) a 3 (tres) puntos de atención 
50 puntos 

50 puntos 

4 Estuche Estuche duro, tipo cofre con paño y líquido limpiador 
80 puntos 

80 puntos 

80 puntos 

Estuche plástico, tipo cofre con paño y líquido limpiador 
60 puntos 
Estuche plástico tipo cápsula con paño limpiador 
50 puntos 
Funda en lona con paño limpiador 
30 puntos 

TOTAL 565 puntos 

SISTEMA DE CALIFICACIÓN TÉCNICA DEL ÍTEM No. 2 - LENTES OFTÁLMICAS 

Cuadro de Calificación Técnica del Grupo No. 2 — Lentes Oftálmicas: 

Ítem a Evaluar Descripción Puntaje 

Calidad 

Total: 	150 	(Ciento 	cincuenta) 
puntos 

Registro sanitario de las lentes 50 (cincuenta) puntos 

Plan 	de 	implementación 	gradual 
según decreto 1030 del año 2007 

50 (cincuenta) puntos 

Certificado 	de 	capacidad 	de 
acondicionamiento 	y 	de 
almacenamiento 

50 (cincuenta) puntos 

Oportunidad entrega de la fórmula 
óptica para lentes 

Total 30 (treinta) puntos 

2 (dos) días hábiles 30 (treinta) puntos 

3 (tres) días hábiles 

4 (cuatro) días hábiles 

Oportunidad en la corrección de las 
lentes 	mal 	elaboradas 	según 	la 
fórmula. 

Total: 20 (veinte) puntos 

1 (un día hábil) 20 (Veinte) puntos 

2 (dos días hábiles) 

3 (tres días hábiles) 

ÍTEM No. 2. TOTAL 200 PUNTOS. 
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PROPONENTE. CLÍNICA DE OJOS 

1. Características técnicas Mínimas: 

ITEM 

CODIGO 
UNSPSC 

CODIGO 
INTERNO 

DESCRIPCION ESPECIFICACIONES TECNICAS 

1 
42142901 1270020001 

MONTURAS 

1 Titanio 

2 Acero Inoxidable 

3 Aleación 

4 Metálicas 

5 Acetato 

6 Polipropileno 

2 

42142901 1270020001 

LENTES 

Rango Esfera 
(Dioptrías) 

Rango Cilindro 
(Dioptrías) Material 

1 +1- 	0.00 a 	2.00 Cr-39 

2 +/- 	2.25 a 	3.00 Alto índice 

3 +/- 	3.25 a 	6.00 Policarbonato 

4 +/- 	6.25 a 	8.00 Policarbonato 

5 +/- 	0.00 a 	2.00 0.00 a 	2.00 Cr-39 

6 +/- 	0.00 a 	2.00 0.00 a 	2.00 Policarbonato 

7 +/- 	0.00 a 	2.00 2.25 a 	4.00 Policarbonato 

8 +/- 	0.00 a 	2.00 4.25 a 	6.00 Policarbonato 

9 +/- 	2.25 a 	4.00 0.00 a 	2.00 Policarbonato 

10 +/- 	2.25 a 	4.00 2.25 a 	4.00 Policarbonato 

11 +/- 	2.25 a 	4.00 - 	4.25 a 	6.00 Policarbonato 

12 +/- 	4.25 a 	6.00 0.00 a 	2.00 Policarbonato 

13 +/- 	4.25 a 	6.00 - 	2.25 a 	4.00 Policarbonato 

14 +/- 	4.25 a 	6.00 - 	4.25 a 	6.00 Policarbonato 
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Lente bifocal positivo 16 Cr 39 

Lente bifocal positivo 17 Alto índice 

Lente bifocal tallado 18 Cr 39 

Lente bifocal tallado 19 Policarbonato 

Lente bifocal Flat top 20 policarbonato 

Lente lenticular 21 Cr 39 

LENTES DE 
CONTACTO 

Blando Tórico 

15 	+/- 0.00 a 3.00 0.00 a 2.00 Alto índice 

Permeabilidad alta 

Lentes de contacto 
rígidos gas 
permeables 

1 

42142913 1270020001 

Permeabilidad baja 

Lentes Blandos 
Convencionales 

Blando esférico 
contenido de agua 55% 

o más 
2 

Lentes Blandos 
bimensuales caja x 6 

lentes 

Blando esférico 
contenido de agua 55% 

o más 
3 

Blando Tórico 

Lentes de contacto 
terapéuticos Lentes de Contacto 

terapéuticos caja x 3 
4 NO OFERTA 

3 

Permeabilidad media 
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OFRECE TODOS LOS ÍTEMS SOLICITADOS: CUMPLE. 
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2. Especificaciones Técnicas y de Calidad: 

Se requiere adquirir los tres grupos de elementos enunciados a continuación, teniendo en cuenta los siguientes requisitos 
técnicos de obligatorio cumplimiento: 

ITEM 1 y 2 - LENTES Y MONTURAS: 

2.1 MONTURAS OFTÁLMICAS: 

• Materiales requeridos para las monturas oftálmicas: CUMPLE 

2.2 LENTES OFTÁLMICOS 

• Materiales requeridos para la elaboración de las lentes oftálmicas (todas las lentes deben traer filtro 
ultravioleta): CUMPLE 

• Poderes Dióptricos requeridos y materiales: CUMPLE 

Rango Esfera (Dioptrías) Rango Cilindro (Dioptrías) Material 
+/- 	0.00 a 2.00 Cr-39 
+/- 	2.25 a 3.00 Alto índice 
+/- 	3.25 a 6.00 Policarbonato 
+/- 	6.25 a 8.00 Policarbonato 
+/- 	0.00 a 2.00 - 	0.00 a 2.00 Cr-39 
+/- 	0.00 a 2.00 - 	0.00 a 2.00 Policarbonato 
+/- 	0.00 a 2.00 - 	2.25 a 4.00 Policarbonato 
+/- 	0.00 a 2.00 - 	4.25 a 6.00 Policarbonato 
+/- 	2.25 a 4.00 - 	0.00 a 2.00 Policarbonato 
+/- 	2.25 a 4.00 - 	2.25 a 4.00 Policarbonato 
+/- 	2.25 a 4.00 - 	4.25 a 6.00 Policarbonato 
+/- 	4.25 a 6.00 - 	0.00 a 2.00 Policarbonato 
+/- 	4.25 a 6.00 - 	2.25 a 4.00 Policarbonato 
+/- 	4.25 a 6.00 - 	4.25 a 6.00 Policarbonato 
+/- 	0.00 a 3.00 - 	0.00 a 2.00 Alto índice 

Lente bifocal positivo Cr 39 
Lente bifocal positivo Alto índice 
Lente bifocal tallado Cr 39 
Lente bifocal tallado Policarbonato 
Lente bifocal Flat top policarbonato 
Lente lenticular Cr 39 

• El Oferente debe ofrecer la totalidad de monturas y lentes oftálmicos requeridos en la ficha técnica NO CUMPLE (NO 
OFRECE LENTES DE CONTACTO TERAPÉUTICOS) 

• Las lentes y su respectiva montura deben ser entregadas por el contratista al usuario con estuche y paño para limpieza 
de las gafas sin que estos elementos generen costo adicional para el Hospital Militar ni para el paciente. NO CUMPLE 
(NO MANIFIESTA) 

• La garantía de calidad ofrecida por el Contratista debe ser mínimo de tres (03) meses.: NO CUMPLE (NO 
MANIFIESTA GARANTÍA) 

• Los precios ofertados deben sostenerse durante toda la ejecución del contrato. CUMPLE 

• Puntos de Atención: 
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o 	Deben estar dotados por el contratista con todos los elementos, insumos, productos y personal que se 
requieran. El personal debe estar calificado para recibir formulas, realizar la entrega de lentes y monturas, 
atender y solucionar oportunamente las quejas y reclamos de los usuarios y debe certificar mínimo cien 
horas en capacitaciones en lentes y monturas. CUMPLE 

• 	El Contratista entrega los lentes ya verificados, la fórmula y la garantía al usuario en su Punto de Atención. Esto debe 
realizarse en un máximo de 04 (cuatro) días hábiles y el usuario debe firmar un recibido a satisfacción de los 
elementos. CUMPLE 

2.3 ITEM 3 — LENTES DE CONTACTO. Especificaciones técnicas exigidas:  NO CUMPLE (NO MANIFIESTA SUMINISTRO DE 
LENTES DE CONTACTO TERAPÉUTICOS) 

ASPECTOS TÉCNICOS DE PONDERABLES  

Se asignan puntos de acuerdo con la disponibilidad que ofrezca el oferente, en relación con los 
elementos que se indiquen: 

ÍTEM No. 1 y 2. LENTES Y MONTURAS. 

Calidad: 
Cuadro de Calificación Técnica del Grupo No. 1 — Monturas Oftálmicas: 

ÍTEM 
ASPECTO A 
EVALUAR 

DESCRIPCIÓN 
PUNTAJE 	SEGÚN 
ASPECTO 
CUMPLIDO 

PUNTAJE 
MAXIMO 

1 Calidad 

Garantía por escrito 12 (doce) meses - 

O puntos Garantía por escrito 6 (seis) meses - 

Garantía por escrito 3 (tres) meses - 

2 Material 

Titanio 

Cumplimiento 	del 
material 

Si NO 	ENVÍA 
MUESTRA 	DE 
MONTURAS 	DE 
ALGÚN TIPO. 

O puntos 
Tipo Brazo 

Flex 

Fijo 

Plaquetas 
Rígidas  

Silicona 

Acero 
Inoxidable 

Cumplimiento 	del 
material 

Si 

O puntos 
Tipo Brazo 

Flex 

Fijo 

Características 	del 
brazo 

Forrado 

Sin 
Forrar 

salud — ealidad — 'Wuma«igacel« " 
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Plaquetas 
Silicona 

Rígidas 

Aleación 

Cumplimiento 	del 
material 

Si 

O puntos 

Tipo Brazo 
Flex 

Fijo 

Características 	del 
brazo 

Forrado 

Sin 
Forrar 

Plaquetas 
Silicona 

Rígidas 

Metálicas 

Cumplimiento 	del 
material 

Si 

O puntos 

Tipo Brazo 
Flex 

Fijo 

Características 	del 
brazo 

Forrado 

Sin 
Forrar 

Plaquetas 
Silicona 

Rígidas 

Acetato 

Cumplimiento 	del 
material 

Si 

O puntos 

Tipo Brazo Flex 

Fijo 

Características 	del 
brazo 

Forrado 

Sin 
Forrar 

Plaquetas Silicona 

Rígidas 

Polipropileno Cumplimiento 	del 
material 

Si O puntos 

3 Puntos 	de 
Atención 
para 	arreglo 
de garantías 

5 (cinco) o más puntos de atención 

80 puntos 

50 puntos De 3 (tres) a 4 (cuatro) puntos de atención 

65 puntos 

De 1 (uno) a 3 (tres) puntos de atención 50 puntos 
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50 puntos 

4 Estuche Estuche 	duro, 	tipo 	cofre 	con 	paño 	y 	líquido 
limpiador 

80 puntos 

O puntos 

Estuche plástico, tipo cofre con 	paño y líquido 
limpiador 

60 puntos 

Estuche plástico tipo cápsula con paño limpiador 

50 puntos 

Funda en lona con paño limpiador 

30 puntos 

TOTAL 50 puntos 

SISTEMA DE CALIFICACIÓN TÉCNICA DEL ÍTEM No. 2 - LENTES OFTÁLMICAS 
Cuadro de Calificación Técnica del Grupo No. 2 — Lentes Oftálmicas: 

Ítem a Evaluar Descripción Puntaje 

Calidad 

Total: 	150 	(Ciento 	cincuenta) 
puntos 

Registro sanitario de las lentes No aporta, O puntos 

Plan 	de 	implementación 	gradual 
según decreto 1030 del año 2007 

No aporta, O puntos 

Certificado 	de 	capacidad 	de 
acondicionamiento 	y 	de 
almacenamiento 

No aporta, O puntos 

Oportunidad entrega de la fórmula 
óptica para lentes 

Total 30 (treinta) puntos 

2 (dos) días hábiles No manifiesta, O puntos 

3 (tres) días hábiles 

4 (cuatro) días hábiles 

Oportunidad en la corrección de las 
lentes 	mal 	elaboradas 	según 	la 
fórmula. 

Total: 20 (veinte) puntos 

1 (un día hábil) No manifiesta, O puntos 

2 (dos días hábiles) 

3 (tres días hábiles) 

ÍTEM No. 2. TOTAL O (CERO) PUNTOS. 
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PROPONENTE. OPTIVISION LTDA. 

1. Características técnicas Mínimas: 

ITEM 

CODIGO 
UNSPSC 

CODIGO 
INTERNO 

DESCRIPCION ESPECIFICACIONES TECNICAS 

1 
42142901 1270020001 

MONTURAS 

1 Titanio 

2 Acero Inoxidable 

3 Aleación 

4 Metálicas 

5 Acetato 

6 Polipropileno 

2 

42142901 1270020001 

LENTES 

Rango Esfera 
(Dioptrías) 

Rango Cilindro 
(Dioptrías) 

Material 

1 +1- 	0.00 a 	2.00 Cr-39 

2 +/- 	2.25 a 	3.00 Alto índice 

3 +/- 	3.25 a 	6.00 Policarbonato 

4 +/- 	6.25 a 	8.00 Policarbonato 

5 +/- 	0.00 a 	2.00 0.00 a 	2.00 Cr-39 

6 +/- 	0.00 a 	2.00 0.00 a 	2.00 Policarbonato 

7 +/- 	0.00 a 	2.00 2.25 a 	4.00 Policarbonato 

8 +/- 	0.00 a 	2.00 4.25 a 	6.00 Policarbonato 

9 +/- 	2.25 a 	4.00 - 	0.00 a 	2.00 Policarbonato 

10 +/- 	2.25 a 	4.00 - 	2.25 a 	4.00 Policarbonato 

11 +/- 	2.25 a 	4.00 - 	4.25 a 	6.00 Policarbonato 

12 +/- 	4.25 a 	6.00 0.00 a 	2.00 Policarbonato 

13 -h/- 	4.25 a 	6.00 2.25 a 	4.00 Policarbonato 

14 +/- 	4.25 a 	6.00 4.25 a 	6.00 Policarbonato 
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Lente bifocal positivo 16 Cr 39 

Lente bifocal positivo 17 Alto índice 

Lente bifocal tallado 18 Cr 39 

Lente bifocal tallado 19 Policarbonato 

Lente bifocal Flat top 20 policarbonato 

Lente lenticular 21 Cr 39 

42142913 1270020001 

3 

15 	+1- 0.00 a 3.00 0.00 a 2.00 Alto índice 

Permeabilidad alta 

Lentes de contacto 
rígidos gas 
permeables 

1 

Permeabilidad baja 

Lentes Blandos 
Convencionales 

Blando esférico 
contenido de agua 55% 

o más 
2 

Blando Tórico 
LENTES DE 
CONTACTO 

Lentes Blandos 
bimensuales caja x 6 

lentes 

Blando esférico 
contenido de agua 55% 

o más 
3 

Blando Tórico 

Lentes de contacto 
terapéuticos Lentes de Contacto 

terapéuticos caja x 3 
4 

Permeabilidad media 
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OFRECE TODOS LOS ÍTEMS SOLICITADOS: CUMPLE. 

2. Especificaciones Técnicas y de Calidad: 

Se requiere adquirir los tres grupos de elementos enunciados a continuación, teniendo en cuenta los siguientes requisitos 
técnicos de obligatorio cumplimiento: 

ITEM 1 y 2 - LENTES Y MONTURAS: 

2.1 MONTURAS OFTÁLMICAS: 

• Materiales requeridos para las monturas oftálmicas: CUMPLE 

2.2 LENTES OFTÁLMICOS 

• Materiales requeridos para la elaboración de las lentes oftálmicas (todas las lentes deben traer filtro 
ultravioleta): CUMPLE 

• Poderes Dióptricos requeridos y materiales: CUMPLE 

Rango Esfera (Dioptrías) Rango Cilindro (Dioptrías) Material 
+1- 	0.00 a 2.00 Cr-39 
+/- 	2.25 a 3.00 Alto índice 
+/- 	3.25 a 6.00 Policarbonato 
+/- 	6.25 a 8.00 Policarbonato 
+/- 	0.00 a 2.00 - 	0.00 a 2.00 Cr-39 
+/- 	0.00 a 2.00 - 	0.00 a 2.00 Policarbonato 
+/- 	0.00 a 2.00 - 	2.25 a 4.00 Policarbonato 
+/- 	0.00 a 2.00 - 	4.25 a 6.00 Policarbonato 
+/- 	2.25 a 4.00 - 	0.00 a 2.00 Policarbonato 
+/- 	2.25 a 4.00 - 	2.25 a 4.00 Policarbonato 
+/- 	2.25 a 4.00 4.25 a 6.00 Policarbonato 
+/- 	4.25 a 6.00 - 	0.00 a 2.00 Policarbonato 
+/- 	4.25 a 6.00 - 	2.25 a 4.00 Policarbonato 
+/- 	4.25 a 6.00 - 	4.25 a 6.00 Policarbonato 
-F1- 	0.00 a 3.00 - 	0.00 a 2.00 Alto índice 

Lente bifocal positivo Cr 39 
Lente bifocal positivo Alto índice 
Lente bifocal tallado Cr 39 
Lente bifocal tallado Policarbonato 
Lente bifocal Flat top policarbonato 
Lente lenticular Cr 39 

Otras Especificaciones: 

• El Oferente debe ofrecer la totalidad de monturas y lentes oftálmicos requeridos en la ficha técnica CUMPLE 
• Las lentes y su respectiva montura deben ser entregadas por el contratista al usuario con estuche y paño para limpieza 

de las gafas sin que estos elementos generen costo adicional para el Hospital Militar ni para el paciente. CUMPLE 
• La garantía de calidad ofrecida por el Contratista debe ser mínimo de tres (03) meses.: CUMPLE 
• Los precios ofertados deben sostenerse durante toda la ejecución del contrato. CUMPLE 

• Puntos de Atención: 
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o 	Deben estar dotados por el contratista con todos los elementos, insumos, productos y personal que se 
requieran. El personal debe estar calificado para recibir formulas, realizar la entrega de lentes y monturas, 
atender y solucionar oportunamente las quejas y reclamos de los usuarios y debe certificar mínimo cien 
horas en capacitaciones en lentes y monturas. CUMPLE 

• 	El Contratista entrega los lentes ya verificados, la fórmula y la garantía al usuario en su Punto de Atención. Esto debe 
realizarse en un máximo de 04 (cuatro) días hábiles y el usuario debe firmar un recibido a satisfacción de los 
elementos. CUMPLE 

2.3 ITEM 3 - LENTES DE CONTACTO. Especificaciones técnicas exigidas: CUMPLE 

ASPECTOS TÉCNICOS DE PONDERABLES  

Se asignan puntos de acuerdo con la disponibilidad que ofrezca el oferente, en relación con los 
elementos que se indiquen: 

ÍTEM No. 1 y 2. LENTES Y MONTURAS. 

Calidad: 

Cuadro de Calificación Técnica del Grupo No. 1 — Monturas Oftálmicas: 

ÍTEM ASPECTO A 
EVALUAR DESCRIPCIÓN PUNTAJE SEGÚN 

ASPECTO CUMPLIDO 
PUNTAJE 
MAXIMO 

1 Calidad 
Garantía por escrito 12 (doce) meses 140 puntos 

140 puntos Garantía por escrito 6 (seis) meses 90 puntos 
Garantía por escrito 3 (tres) meses 40 puntos 

2 Material 

Titanio 

Cumplimiento del material Si 20 puntos 

50 puntos 
Tipo Brazo 

Flex 20 puntos 
Fijo 

Plaquetas 
Silicona 10 puntos 
Rígidas 

Acero Inoxidable 

Cumplimiento del material Si 20 puntos 

50 puntos 

Tipo Brazo 
Flex 10 puntos 
Fijo 

Características del brazo 
Forrado 10 puntos 
Sin Forrar 

Plaquetas 
Silicona 10 puntos 
Rígidas 

Aleación 

Cumplimiento del material Si 20 puntos 

50 puntos 

Tipo Brazo 
Flex 10 puntos 
Fijo 

Características del brazo 
Forrado 10 puntos 
Sin Forrar 

Plaquetas 
Silicona 10 puntos 
Rígidas 

Metálicas 

Cumplimiento del material Si 20 puntos 

50 puntos 

Tipo Brazo 
Flex 10 puntos 
Fijo 

Características del brazo 
Forrado 10 puntos 
Sin Forrar 

Plaquetas 
Silicona 10 puntos 
Rígidas 

Acetato 

Cumplimiento del material Si 20 puntos 

45 puntos 

Tipo Brazo Flex 10 puntos 
Fijo 

Características del brazo Forrado 10 puntos 
Sin Forrar 

Plaquetas Silicona 
Rigidas 5 Puntos 

Salud — 	— 'Wuauualyleléa- 
Min D1fersa ,691418111 

Transversal 3' No. 49-00 - Conmutador 3486868 Ext. 3002 - www.hospitalmilitareov.co  
Bogotá, D.C. — Colombia 

 



Continuación del pliego de Condiciones Definitivo - PROCESO DE SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTIA No. 045 - 2016, cuyo objeto es: 
EL SUMINISTRO DE LENTES Y MONTURAS PARA LOS FUNCIONARIOS DE PLANTA Y BENEFICIARIOS DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL 16 

Polipropileno 	1 	Cumplimiento del material 	1 	Si 50 puntos 50 puntos 
3 Puntos 	de 

Atención 	para 
arreglo 	de 
garantías 

5 (cinco) o más puntos de atención 
80 puntos 

65 puntos 
De 3 (tres) a 4 (cuatro) puntos de atención 
65 puntos 

65 puntos 

De 1 (uno) a 3 (tres) puntos de atención 
50 puntos 

4 Estuche Estuche duro, tipo cofre con paño y líquido limpiador 
80 puntos 

80 puntos 

80 puntos 

Estuche plástico, tipo cofre con paño y líquido limpiador 
60 puntos 
Estuche plástico tipo cápsula con paño limpiador 
50 puntos 
Funda en lona con paño limpiador 
30 puntos 

TOTAL 580 puntos 

SISTEMA DE CALIFICACIÓN TÉCNICA DEL ÍTEM No. 2 - LENTES OFTÁLMICAS 

Cuadro de Calificación Técnica del Grupo No. 2 — Lentes Oftálmicas: 

Ítem a Evaluar Descripción Puntaje 

Calidad 

Total: 	150 	(Ciento 	cincuenta) 
puntos 

Registro sanitario de las lentes 50 (cincuenta) puntos 

Plan 	de 	implementación 	gradual 
según decreto 1030 del año 2007 

50 (cincuenta) puntos 

Certificado 	de 	capacidad 	de 
acondicionamiento 	y 	de 
almacenamiento 

50 (cincuenta) puntos 

Oportunidad entrega de la fórmula 
óptica para lentes 

Total 30 (treinta) puntos 

2 (dos) días hábiles 30 (treinta) puntos 

3 (tres) días hábiles 

4 (cuatro) días hábiles 

Oportunidad en la corrección de las 
lentes 	mal 	elaboradas 	según 	la 
fórmula. 

Total: 20 (veinte) puntos 

1 (un día hábil) 20 (Veinte) puntos 

2 (dos días hábiles) 

3 (tres días hábiles) 

ÍTEM No. 2. TOTAL 200 PUNTOS. 

Dr. H FERNANDO GOMEZ GOYENECHE 
idor Misional en Sanidad Militar 
Comité Técnico Evaluador 
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